**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ**

Katedra genderových studií

**Bc. Lucie Poláčková**

**České střetávání s takzvanou ženskou
obřízkou**

*Diplomová práce*

Vedoucí práce: **PhDr. Hana Havelková, PhD.**

Praha 2014

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v depozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 15. 5. 2014

Bc. Lucie Poláčková

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala především své vedoucí diplomové práce PhDr. Haně Havelkové, Ph.D. za trpělivost, cenné rady a vstřícnost kdykoliv poradit. Mé díky bych také ráda vyjádřila všem narátorům a narátorkám, bez nichž by tato práce nemohla vzniknout.

# OBSAH

ABSTRAKT ..... 6
1. ÚVOD..... 8
2. TEORETICKÁ ČÁST ..... 9
2.1. Diskuse o pojmenování ..... 10
2.2 Právní a politický rámec..... 11
2.1.2 Mezinárodní a evropský právní a politický rámec ..... 11
2.1.2 Politický a právní rámec v České republice ..... 15
2.3. Globální a multikulturní feminismus jako dva z hlavních prostorů pro debaty o praktice ..... 17
3. EMPIRICKÁ ČÁST ..... 26
3.1 Vymezení paradigmatických východisek..... 26
3.2 Výzkum ..... 29
3.2.1 Výzkumný cíl a výzkumné otázky ..... 29
3.2.2 První fáze výzkumu – institucionální síť..... 30
3.2.2.1 Výběr vzorku a sběr dat..... 30
3.2.2.2 Závěry..... 32
3.2.3 Druhá fáze výzkumu – individuální cesty ..... 34
3.2.3.1 Výběr vzorku ..... 35
3.2.3.2 Pozice ve výzkumu..... 38
3.2.3.3 Vedení rozhovoru ..... 39
3.2.2.4 Etika výzkumu..... 39
3.2.3.5 Sestavení otázek pro výzkum ..... 40
3.3 Analýza rozhovorů ..... 40
3.3.1 Otevřené kódování ..... 41

3.3.2 Axiální kódování ..... 41
3.3.3 Selektivní kódování ..... 73
4. ZÁVĚR..... 74
Seznam zkratk..... 77
Seznam použité literatury a zdrojů ..... 78
Přílohy ..... 84

## **ABSTRAKT**

Cílem diplomové práce bylo nalézt zárodky českého zájmu o téma pohlavní mutilace žen prostřednictvím spektra přístupů a zkušeností lidí, kteří se této otázce věnují. Výzkum obsahuje dvě části. První se věnuje mapování institucionální sítě, druhá individuálním příběhům. Získané rozhovory s narátory/narátorkami jsem analyzovala metodou trojího kódování. V rámci této analýzy jsem se soustředila především na témata, která mi umožnila odhalit jejich názory a postoje vůči pohlavní mutilaci žen.

Pokud jde o teoretická východiska, zkoumala jsem, zda je možné debatu týkající se pohlavní mutilace žen na českém území uchopit prostřednictvím tezí globálního feminismu a jestli je zde zájem tuto otázku nějakým způsobem řešit.

Klíčová slova: pohlavní mutilace žen, globální a multikulturní feminismus, postkoloniální feminismus, institucionální síť, genderový řád, globální Sever a Jih

## **ABSTRACT**

The aim of this thesis was to find the seeds of Czech interest in the topic of female genital mutilation using a spectrum of approaches, as well as the experience of experts on this topic. The research consists of two main parts. The first part is devoted to the mapping of the institutional network; the second one to personal stories. Interviews with narrators have been analyzed using the method of triple coding. Themes that reveal the narrators' opinions about and attitudes towards female genital mutilation have been explored in the analysis in particular.

In terms of theoretical approaches, the thesis explores whether it is possible to frame the debate on female genital mutilation in the Czech context using the various theses of global feminism and whether there is a general interest in this issue and its solutions.

Key words: female genital mutilation, global and multicultural feminism, postcolonial feminism, institutional network, gender order, global North, global South

# 1. ÚVOD

Ještě dříve, než jsem se rozhodovala, jaké téma zvolím pro mou diplomovou práci, seznámila jsem se s nadačním fondem Asante Kenya. Ten finančně podporoval a pomáhal s realizací projektu zaměřující se na pomoc keňským ženám a dívkám, které se rozhodly utéct před pohlavní mutilací. Tento projekt mě natolik zaujal, že jsem se o praxi začala aktivně zajímat s cílem nalézt možnost, jak bych se mohla do podobných aktivit zapojit. Jelikož jsem byla spíše teoretička, která informace čerpala pouze z knih a článků, musela jsem prozatím zůstat na úrovni bádání.

Při příležitosti zadávání témat pro diplomovou práci jsem získala pocit, že bych ráda své vědomosti zužitkovala. Z tohoto důvodu jsem zvolila zmíněné téma. Prvotním záměrem mé práce bylo zmapovat možnosti a způsoby zapojení České republiky do otázky pohlavní mutilace žen, kdy jsem se snažila vyhledat organizace zahrnující ve svých programech otázku pohlavní mutilace žen.

Koncept diplomové práce se ovšem změnil na základě úžasné možnosti získat rozhovory s lidmi z různých profesních oblastí, které pojil zájem o stejné téma. Přestože jsem poupravila cíl práce, tuto fázi, jež byla původně zamýšlena jako součást hledání vzorku, do svého výzkumu zahrnuji z několika důvodů. Mé pátrání po institucionální síti jsem dokončila díky nabídce spolupráce ze strany pracovníka Evropské unie, konkrétně Evropské komise pro rovnost žen a mužů, která vytvořila report z členských zemí, tedy i České republiky. Studie *Female genital mutilation in the European Union and Croatia* (2013) se zaměřuje na prevalenci pohlavní mutilace žen, institucionální, politické a legislativní zajištění v jednotlivých zemích. Získané informace z mého mapování jsem poskytla do této zprávy a stala se tak zdrojem dat.

Mým cílem bylo nalézt zárodky českého zájmu o téma pohlavní mutilace žen<sup>1</sup> prostřednictvím spektra přístupů a zkušeností lidí zabývajících se touto otázkou. Důvodem, proč jsem se rozhodla zahrnout výsledky ze zmíněného pátrání do mé diplomové práce, je

---

<sup>1</sup> Název diplomové práce nese pojmenování ženská obřízka, které je, podle mého názoru, v české společnosti nejznámější. Diskusi o pojmenování nastíním níže v samostatné podkapitole, kde i zdůvodním, jaké sama označení používám.

získání ucelenějšího pohledu na praktiku pohlavní mutilace žen v českém kontextu. Zařazení institucionální sítě odpovídá konceptu českého střetávání s cizím kulturním fenoménem.

Pokud jde o teoretická východiska, zkoumala jsem, zda je možné debatu týkající se pohlavní mutilace žen na českém území uchopit prostřednictvím tezí globálního feminismu a jestli je zde zájem tuto otázku nějakým způsobem řešit. Konkrétní výzkumné otázky jsem uchopila takto: Je v České republice zájem o otázku pohlavní mutilace žen? Jakým způsobem narátorky/narátorky nahlíží na praktiku pohlavní mutilace žen? Lze debaty na poli globálního a multikulturního feminismu aplikovat na český kontext?

Můj výzkum má dvě části, dvě fáze, jež také vyžadovaly dvojitý typ teoretických východisek. V první fázi se věnuji zmíněnému mapování institucionální sítě (viz. podkapitola 3.2.2), které se odehrávalo prostřednictvím e-mailové komunikace. Ve druhé fázi se již zaměřuji na individuální příběhy, přičemž jsem použila kvalitativní metodu, a to metodu polostrukturovaných rozhovorů s otevřenými otázkami. Ty jsem následně analyzovala pomocí trojího kódování inspirovaného metodou zakotvené teorie. V rámci analýzy jsem se soustředila především na témata, která mi následně umožnila rozkrýt názory a postoje narátorů/narátorek vůči pohlavní mutilaci žen.

Diplomová práce je psána genderově korektním jazykem. Pokud se vyjadřuji o ženách, používám slovo v ženském rodě. Jestliže mluvím o mužích, využívám maskulina. V převážné většině ovšem využívám oba dva tvary.

## **2. TEORETICKÁ ČÁST**


[…]


## **4. ZÁVĚR**

Cílem mé diplomové práce bylo nalézt zárodky českého zájmu o téma pohlavní mutilace, nahlédnout na postoje a názory lidí, kteří se mu věnují, a zda lze debaty na poli globálního a multikulturního feminismu aplikovat na český kontext.

Na základě těchto cílů jsem svou výzkumnou část rozdělila na dvě části, které ovšem dohromady utváří ucelenější pohled na praktiku pohlavní mutilace žen v českém kontextu

a komplexněji uchopují koncept českého střetávání. V první fázi jsem se soustředila na zmapování institucionální sítě. To znamená, že mým záměrem bylo nalézt prevalenci pohlavní mutilace žen a instituce, které se s případy setkaly a nějakým způsobem s ní pracují.

Zjistila jsem, že většina dotázaných organizací se s praktikou nesetkává a nemá k ní žádná data, ale i přesto se na českém území případy objevují. Nicméně, jak se ukázalo, jejich výskyt není v takovém rozsahu, jenž by vedl k vytváření statistik či evidencí, jak je tomu u jiných evropských zemí. Výsledek mého pátrání ale odhalil, že jsou zde dvě organizace, které ve své činnosti soustředí na projekty zaměřující se na toto téma. Jedná se o nadační fond Asante Kenya a občanské sdružení Femisphera.

Tato část výzkumu ve spojitosti s legislativním a politickým rámcem, který jsem načrtla v teoretické části, poukazuje na to, že Česká republika, pokud případy pohlavní mutilace žen řeší, tak se s ní setkává jako s lékařským problémem nebo skrze žádosti o azyl. To znamená, že prevalence pohlavní mutilace žen se na českém území opravdu potvrdila a je žádoucí ji zahrnout mezi témata, která by Česká republika na popud např. Evropské unie měla řešit a respektovat její výzvy, protože jsou adekvátní. Lze tedy říci, že na českém území se teprve objevují zárodky zájmu o téma pohlavní mutilace žen.

Druhá fáze výzkumu měla napomoci odhalit, jak narátoři/narátky nahlíží na tuto praxi, uchopovala několik témat napříč všemi rozhovory. U všech narátorů/narátek vyznívalo přesvědčení, že praktika pohlavní mutilace je spojená s celkovým postavením a rolí žen ve společnosti, které je podřízené. Co ženy z nezápadních zemí spojuje, jak se narátoři/narátky domnívají, je jejich útlak. Velkým rozdílem mezi ženami globálního Jihu a Severu je jejich svoboda volby.

Právě tlak společnosti a zakořeněnost kulturních tradic je příčinou, proč se praktika stále vykonává. Přestože sami narátoři/narátky reflektují existenci rozdílných kultur a jejich právo na své rituály, sami podotýkají, že akceptovatelnost jednotlivých kultur má své hranice, jež končí tam, kde dochází k porušování lidských/ženských práv. Narátoři/narátky tak oscilují mezi respektem a odsouzením. Tato nejasnost ukázala své odůvodnění v etnocentrismu, který vyzdvihuje normy vytvořené západními zeměmi. I přesto se narátoři/narátky snaží nahlížet na kulturní praktiky v rámci sociálního

ekonomického kontextu, tedy i pohlavní mutilace žen by neměla být vytržena z tohoto rámce.

Praktika pohlavní mutilace se ukázala jako velmi aktuální téma, protože už není součástí pouze afrických a asijských zemí, Blízkého Východu, ale díky migraci je i věcí zemí západních. Z tohoto důvodu by veřejnost, která se o toto téma aktivně nezajímá nebo se nechce zajímat, protože se domnívá, že se jí to netýká, měla být informována. Česká republika se tak může do řešení této otázky zapojit pomocí osvěty svých občanů/občanek a nebo skrze rozvojovou spolupráci.

Hledání efektivního řešení, jež je podle narátorů/narátorek velice těžké, jelikož pouze zákony a vzdělávání nejsou jistotou, že praktika vymizí. Velkou roli v tomto procesu, jak uvádí, hrají samotné ženy. Ty by se samy měly spojit a vytvořit jakési „hnutí zdola“. Jedině tak lze dosáhnout změny.

Toto téma se ukázalo podle výpovědí narátorů/narátorek jako velmi diskutabilní. Je otázkou diskuse širokého spektra lidí. Situace v České republice je o to těžší, že lidi nemají prozatím důvod se s touto otázkou seznamovat a ani sami nevyhledávají informace, pokud se jich to přímo netýká. Osob, kteří se o témata žen globálního Jihu zajímají, je na českém území stále málo, a proto je diskuse teprve na počátku.

I přesto, že debaty týkající se pohlavní mutilace se zde teprve rozvíjí, lze je přirovnat k debatám na poli globálního a multikulturního feminismu, který čelil kritice ze strany postkoloniálních feministek a žen z nezápadních zemí. Jelikož jsem jejich teze považovala za své teoretické východisko, při interpretaci jsem podle nich postupovala a sama jsem se na jednotlivé otázky, které jsem v teoretické části vyzdvihla, zaměřovala. Pakliže porovnáím pozice globálního feminismu se stanovisky narátorů/narátorek, objevuje se podobná škála pozic. Velkým rozdílem, který zde především spatřuji, je stanovisko k feministickému myšlení. Tento postoj byl patrný především z výpovědí narátorek. Převažující negativní postoj české veřejnosti vůči feminismu a nahlížení na problém prostřednictvím konceptu genderu narátory/narátorky posouvá spíše k pozici Marty Nussbaum. I přesto na základě svých poznatků z výzkumu tvrdím, že debaty na poli globálního feminismu lze aplikovat na český kontext.
