Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Lucie Poláčkové

Název práce: **České střetávání s takzvanou ženskou obřízkou**

Posudek zpracovala: doc. PhDr. Blanka Knotková-Čapková, Ph.D.

Bc. Lucie Poláčková si pro svou diplomovou práci vybrala **téma** dosud v českém kontextu – a to odborném i veřejně-politickém – velmi opomíjené, ačkoliv je nesmírně aktuální. Jedná se tedy o práci **zcela původní**, jež by mohla přispět k otevření dialogu na toto téma a jejíž část by po jistých úpravách jistě stála za publikování.

Práce má jasnou a smysluplnou **strukturu**, která zahrnuje teoretickou část, charakteristiku metodologie a vlastní analýzu. Obsahově jsou všechny tři části naplněny odpovídajícím způsobem a vůči sobě navzájem zachovávají i vhodnou rozsahovou proporcii.

V **Úvodu** autorka velmi čtivým způsobem vymezuje vlastní lokaci, zvolené téma a předesílá svůj metodologický přístup. **Teoretická část** začíná diskusí o pojmenování kulturně-společenské praxe operativního zákroku (pohlavní mutilace/ženské obřízky), což je na místě, poněvadž terminologie zde není jednotná. Autorka se sama přiklání k označení pohlavní mutilace a tento postoj dostatečně zdůvodňuje (str. 11 a výše). Dále se přiměřeně důkladně věnuje pojmům globální a transnacionální feminismus (oproti tomu však používá pojem postkoloniální feminismus bez bližšího vysvětlení, jako by byl samozřejmý). Přehled teoretických zdrojů zde uvedených považuji za solidní – diplomantka využila nejen textů autorů/ek probíraných v průběhu studia, ale nastudovala si i mnohé další. Přece jen mi zde však chyběly odkazy na G.C. Spivak, jejíž koncept podrobení by se dle mého názoru na zpracovávané téma velmi hodil (např. na místech, kdy se hovoří o nutnosti vytvořit prostor pro sebevyjádření a hnutí zdola – viz i shrnutí v Závěru, str. 76).

Formální výhradu k teoretické části bych měla vůči nahuštění sekundárních odkazů, kdy diplomantka uvádí mnoho autorů/ek podle textu Rosemarie Putnam Tong (str. 19-23), z nichž mnozí/mnohé by jistě stáli/y za primární odkaz – např. Vandana Shiva, která se tématu věnuje z pohledu studií rozvoje dlouhodobě. Formálně technickým nedostatkem na více místech práce (obzvláště markantním v této části) také je, že cizí ženská příjmení jsou zcela náhodně přechylována či nepřechylována (Tong, Okin, Nussbaum – ale Shivová, Miesová, aj.).

Vlastní výzkum diplomantka charakterizuje jako dvoufázový – tedy zkoumání institucionálního rámce a individuálních příběhů prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů (poprvé v Abstraktu, str. 6). U první části bych chtěla ocenit dle mého názoru velmi pečlivě provedenou rešerši, jejíž výsledky by bezpochyby mohly posloužit i praktickým potřebám politické či neziskové sféry. Analýzu rozhovorů uvádí přiměřeně charakterizovaná metodologie, obsahující i popis, jak byl sestavován vzorek narátorů/ek. Autorka uvádí, že souhlasili s uveřejněním svých jmen; souhlasili však i se jmenovitými citacemi ze svých rozhovorů? To mělo buď být explicitně uvedeno, nebo bych to považovala za sporné, poněvadž jde o něco jiného, než jen uvedení jména obecně. Navíc v některých případech jsou

uvedené výňatky z rozhovorů adresně připsány konkrétní osobě, v jiných zase anonymizovány jako „Rozhovor 4“, apod.

Diplomantka uvádí, že používala **trojí kódování**: otevření, axiální a selektivní. Zatímco axiální kódování je velmi propracované (a je mu věnováno přes 20 stran), otevřenému a selektivnímu je věnována jen necelá stránka, což je příliš silný nepoměr. Zejména u selektivního kódování by bylo možné daleko hlouběji rozebrat linii, kterou autorka označuje názvem „ambivalentní postoj“ (str. 73); dané označení bych ostatně zvažila, je dosti vágní a navozuje představu postoje vůči jedné otázce (v tom případě by bylo vhodné ji přímo formulovat už v názvu), nebo možná uvést množné číslo – postoje? Ambivalentní je zde totiž jak postoj teoretický (tj. oscilování mezi etnocentrismem a respektem ke kulturním odlišnostem, což autorka uvádí), tak praktický (postoj k řešení samotného problému). Velmi zajímavé by také myslím bylo hlouběji rozebrat příkřejší odsudek praxe pohavní mutilace u narátorů než narátorek; autorka to vysvětluje větší citlivostí narátorek, ale mohli bychom zde uvažovat i o vztahu různých kulturních obrazů maskulinity: české muže nijak neohrožuje, pokud odsoudí patriarchální praxe jiné kultury, naopak to může posilovat pocit kulturní nadřazenosti (viz Said – bílý muž vs. „Orientálec“). Po interpretační stránce tedy práce má jisté rezervy, i když nikoliv zásadního charakteru.

Po formální stránce text bohužel kazí nedostatečná **autoredukce** – některé větné vazby, interpunkce, gramatické tvary (str. 62: „... zákonů, jenž řeší otázku lidských práv“), překlady („zdělování“, str. 41, „Beauvoirovám S.“, str. 78, či citace z rozhovoru: „*Ty muži Ty muži podle nich vyli hlavní viníci toho, že ten zvyk existuje.*“, str. 57); dále formulační nepřesnosti, např. na str. 40: „Narátoři/narátorky měli právo rozhovor v průběhu ukončit.“ Jistěže měli toto právo, důležité je, že jim výzkumnice poskytla tuto *možnost*.

Přes uvedené výhrady však považuji předkládanou diplomovou práci za dosti zdařilou, je v ní patrné zaujetí o téma, badatelská poctivost, snaha o uvážlivé a přesné vyjadřování a nepředpojatou interpretaci. Práci k obhajobě doporučuji a **navrhuji hodnocení velmi dobře**, pokud je diplomantka potvrdí i svou obhajobou.

V Praze, 14.6.2014